ALLEGATIO LXXV.

De restitutio spolii facienda, antequam spoliatus teneatur respondere: an pendente spolio super decimis, possit tertius se opponere: & an cognitio oppositionis tangentis jus, sit remittenda ad judicem Ecclesiasticum.

SUMMARIUM.

- 1 Spoliator probatis requisitis restituitur ad possessionem.
- 2 Non auditur spoliator allegans de domino:
- 3 Ampliatur in spoliofacto super iuribus incorporalibus.
- 4 Non auditur spoliator volens allegare causas, cur redditus annuos præstare non teneatur.
- 5 Ampliatur, licet spoliator sit minor.
- 6 A quo tempore competit spoliatio in his terminis.
- 7 Deducenda est solutio pensionis, in qua consistit probatio possessionis.
- 8 Infertur ad Clericum.
- 9 Datur spoliatio pro decimis, si Abbas ab ejus possessione spolietur.
- 10 Ut obtineat, debet præstare ea, ad quæ est obligatus.
- Ibid. Dubium, an agente ad spolium, & tertio opponente ad se pertinere, debet causa remitti ad judicem Ecclesiasticum, & n. 11.
- 12 Quæstio mota super decimis consistens in facto potest tractari coram iudice sæculari, vel Ecclesiastico.
- 13 Quando agitur inter duos de spolio, potest tertius se opponere, & eo probato impedit fieri restitutionem.
- 14 Quoniam causa decimalis tangit jus, non cadit in laicum ejus cognitio.
- 15 Dicitur causa decimali summaria.
- 16 Sive incidat, sive principaliter agitur, debet remitti ad Ecclesiasticum.
- 17 Quid judicatum fuerit in ea casu.

THOMÆ VALASCI.

V Ulgaris est juris utriusque regula, quod spoliatus agens ad restitu-
tionem spolii sibi facti, & eo probato cum
requisitis, de quibus per *J.C. in §. interdictum autem hoc, ff. de vi arm. ibi: Interdictum autem hoc nulli competit, nisi ei, qui tunc cum dejiceretur, possidebat, & ibi glossa notat ea duo requisita: primum, de possessionis sue probatione ex parte agentis, secundum quod probetur spoliatio talis possessionis: eandem doctrinam ponit *gloss. cap. consultationibus, de offic. deleg. Gomez in L. 45. Taur. numer. 181. Menoch. de recuper. possess. in præfation. num. 1. Andr. Gayl. practicarum observat. lib. 2. cap. 152. n. 2. Gama dec. 4. num. 1. Cabed. dec. 172. n. 1. in 1. part. restituitur ad suam possessionem.**

2 Nec auditur spoliator allegans do-
minum se habere in re, *L. si quis ad se fundum, Cod. ad L. Jul. de vi publica, licet in continenti illud probare velit, Menoch. remed. 1. de recuper. possess. q. 21. num. 239. & apud Lusitanos est ex- peditum ex Ordin. lib. 4. tit 50. in princ. in antiquis, & lib. 4. titul. 58. in novis, in princip. ibi: E posto que allegue que he se- nhor da causa, e lhe pertence nella algum direito, naõ lhe seja recebida tal razaõ, mas sem embargo della seja logo constrâ- gido a restituila ao que a possube, e perca todo o direito que nella tinka, pelo fazer por sua força sem autoridade de justiça: quod etiam procedit in prædone, ex cap. in literis de restit. spoliat. L. colonus, L. cum fundum, ff. de vi armat. Menoch. de recup. poss. remed. 1. q. 11.*

3 Quod ampliatur etiam in spolio fa-
cto super juribus incorporalibus, nam
& in illis datur tale remedium, ex cap.
querelam de election. ubi *Innocent. Bald. Anton. Abb. Imol. Bart. in L. 3. §. un- de vi, ff. de vi armat. & in L. fin. ff. quo- rum honorum, Gom. d. L. 45. Taur. num. 172. Anton. Gabriel. de restit. spoliator. conclus. 1. num. 27. Menoch. d. remed. 1. recuper. possess. question. 8. Andr. Gayl. practicarum observat. cap. 75. Cæval. de*

*de comuni. contra communes question. 501. Nec audiatur spoliator volens al- legare causas, cur reditus annuos sol- vere, aut præstare non teneatur ex eodem Gayl. dicto loco num. 2. nec habet locum regul. L. dolofacit, ff. de exception. dolt, regula, facit lib. 6. Quod ampliatur, licet spoliator sit minor, & petat restitu- tionem contra possessionem, nam ea quæstio proprietatis causam respicit, quæ non impedit restitutionem, ex tra- ditis per *Lancellot. de attentatis 2. part. cap. 18. num. 231. & Flores Dias variar. quæst. lib. 1. quæst. 2. num. 27. & con- firmatur ex traditis per Beroum conf. 119. numer. 1. vers. Tertia dispositio, lib. 3. & Bursat. conf. 74. numer. 21. lib. 1. citatos per Lancellot dict. loco.**

Est tamen advertendum, quod ea spoliatio in hac materia non competit ab eo die, quo debitor desinit solvere, sed ab eo die, quo requisitus ut solveret, re- cussavit, ex doctrina *Innoc. in d. cap. querelam, num. 2. ubi formaliter inquit: Et nota quod licet per unum annum, vel plu- res ego omiserim ex causa peterem debitam pensionem, vel si una vice omisi interesse electioni, non per hoc amitto possessionem, quæ sine animo non amittitur, sed quan- do petam pensionem, si denegetur, tunc amito possessionem: argum. L. fin. Cod. de servit. & aqua, & tunc possum uti interdicto recuperandæ possessionis, & in eo veniunt omnes pensiones præcedentium annorum: idem docent Angel. in L. quemadmodum, num. 1. ff. de acquirend. possess. Guid. dec. 629. num. 2. Bertrand. conf. 243. num. 2. lib. 3. & ideo Faber in §. retinendæ, instit. de interdict. admo- net necesse esse deducere solutionem pensionis, in qua consistit probatio possessionis ex parte agentis, & recusationem ex parte debitoris, in qua consi- stit ipsolum: sequitur Bertrand. confil. 297. num. 3. lib. 3. & Menoch. dict. 1. re- medio recuper. possess. num. 87. quod est utile scire ad *Ordin. lib. 2. titul. 1. §. 3. in antiquis, & §. 2. in novis, ibi: E poderá o Clerigo ser citado, e demandado perante o Juiz leigo por qualquer força nova**

(den-

ALLEGATIO LXXV.

293

(dentro de anno, & dia) que o Clerigo faça em qualquer causa, assim move, como derais, posto que a tal causa seja Ecclesiastica. O qual Juiz leigo poderá disso conhecer, para desfazer a força, & restituir o forçado em todo o de que estiver esbulhado, emais não.

Nam si Clericus conveniatur coram judice sacerdotali pro tali spolio, non procederit Clerico, si alleget debere remitti ad judicem Ecclesiasticum, quando ab eo petuntur pensiones plurium annorum, quasi non sit spolium intentatum intra annum, & diem, volens computare hoc tempus ab eo tempore, quo cessavit à solutione, cum sit computandum à tempore, quo requisitus, ut solveret, recusavit, & tunc si à tempore recusationis annus, & dies non sit elapsus, convenietur coram judice sacerdotali, & si annus, & dies sit elapsus à tempore citationis, debet remitti ad judicem Ecclesiasticum.

Sic etiam Abbas potest intentare spolium super decimis, si à possessione, in qua erat eas percepundi, spoliatur, quia in illis cadit spoliatio, ex cap. decimas, ubi notant Anchar. notab. 2. & Francus num. 2 ad finem de restit. spoliat. lib. 6. Robert. de decim. quest. 9. num. 2. sed ut obtineat, debet ea præstare, ad quæ est obligatus, ex Corcet. in regul. spoliatus, limitat. penult. Menoch. dict. remedio 1. recuper. pess. num. 39. vers. declaratur, Ripa lib. 1. responsor. cap. 14. num. 15. & Petrus Pech. de reparand. Eccles. cap. 29. column. ultim. & fuit opinio Abb. in cap. fin. de Paroch. n. 3. Cæterum dubium fuit an agente Parocco super tali spolio contra parochianum laicum recusantem ei solvere decimas, quas erat in possessione recipiendi, superveniat tertius allegans ad se pertinere eas decimas, debet judex sacerdotalis remittere questionem oppositionis ad judicem Ecclesiasticum: fecit enim tertius articulos oppositionis suæ in proprietate, & insimul allegavit judicem esse incompetenter ad cognoscendum de questione.

Judex agnoscens remisit causam ad 11 judicem Ecclesiasticum, à qua remissione Parochus gravamen interposuit ad Præsidem provincialē, qui provisit, & jussit judici, ut cognoscere de spolio, rejecta oppositione, & eum graviter objurgavit: oppositor tamen conqueritus est in Senatu ab illa sententia Præsidis provincialis, & in eo gravamine patrocinium præstati: & allegavi male Præsidem provincialē judicasse: & advertebam quod quando est quæstio de facto mota super solutione decimorum, uterque judex est competens, tam sacerdotalis, quam Ecclesiasticus, ex Fed. de Senis, conf. 96. num. 3. & conf. 245. ad finem, Jason. conf. 93 lib. 1. Rebuff. de decim. quæst. 10. num. 3. Joann. Gutierrez. practicarum observat. lib. 1. cap. 14. ad finem, Gonçal. Soares 2. tomo suæ practicæ, 2. prælud. à num. 22. Barb. in L. Titia, num. 27. ff. soluto matr. & datur præventionis inter eos, quia est mixti fori, ex eodem Barbos. ibi numer. 48. & hæc opinio est in praxi recepta, quicquid contratenet Azor lib. 7. inst. moral. r. 36. vers. quintò queritur.

Secundò, quod quando agitur inter 13 duos de spolio, potest tertius se opponere dicendo rem, super qua prætenditur factum, ad se pertinere jure dominii, & eo probato, impedire fieri restitutio spoliato, & ita tenent citati per Anton. Gabriel de restit. spoliatorum, conclus. 1. num. 45. Menoch. d. remed. 1. quæst. 33. num. 372. Joach. Mynsinger. centur. 2. observat. 1. Barbos. L. si alienam n. 8. ff. soluto matrimon. Valasc. consult. 162. n. 4. lib. 2.

Tertiò, quia quando causa decimæ tangit jūs indistinetè, non cadit in laicum ejus cognitio, imo tunc privatè pertinet ad judicem Ecclesiasticum, ex cap. causam de præscript. quia est causa Ecclesiastica, & spiritualis cap. parochianos, cap. ad hæc de decim. Clement. dispensiosam de jud. & de causa spirituali, & Ecclesiastica non cognoscit judex sacerdotalis, ex cap. decernimus de jud. Marant. de ordin. judic. 4. part. distinct. II.

THOMÆ VALASCI

294

num. 8. & in terminis circa cognitionem causæ decimalis, quando agitur de quæstione juris, tenent gloss. cap. placuit, in secundo, §. sic etiam 16. quæst. 3. & in cap. extenore de foro compet. Rebuff. de decim. d. quæst. 9. num. 2. Azor ubi supr. Barb. in d. L. Titia, num. 27. Rebuff. in tract. quando judex sacerularis n. 13.

15 Et dicitur causa decimarum sumaria, ex dicta Clement. dispendiosam de judic. & ibi Card. quæst. 12. Maranta de ordin. judic. 4. part. distinct. 9. n. 174. & utcumque occurrat talis quæstio decimalium, sive principaliter, sive emergenter, non potest de ea cognoscere judex sacerularis, sed debet eam remittere ad judicem Ecclesiasticum, ex cap. tuam de ordin. cognit. cap. lator, qui filii sint legitimi, Barbos. in d. L. Titia, & in L. quoties, Cod. de judic. Maranta d. q. 11. num. 8. Gama dec. 193. Valasc. consult. 159. quod etiam procedit, quando Abbas decimas petens voluerit petitorum suspendere, sicut è contra quando agens petitorio voluerit recurrere ad possessoriū, poterit illud intentare coram judece sacerulari, ex Rebuff. in tractatu de decim. d. quæst. 9. num. 5. & in ea causa Senatores sententiam Præsidis provincialis reformaverunt, & illam causam oppositionis ad judicem Ecclesiasticum pronuntiarunt esse remittendam.

ALLEGATIO LXXVI.

In qua agitur de Ordin. lib. 3. titul. 16. in antiq. & titul. 25. in novis, & de aliis legibus circa obligationes ex scripturis publicis, vel privatis, & qualiter sit in illis procedendum.

SUMMARIUM.

- 1 Agitur de Ordinat. & legibus Lusitanis super executionibus instrumentorum.
- 2 Agitur de legibus Castellantis super eadem re, & n. 3.
- 3 Idem practicatur in Curiis Episcoporu.

- 5 De jure communi instrumenta non habebant executionem paratam.
- 6 Idem privilegium tribuitur scripturis, seu chirographis personarum de quibus in Ord.
- 7 Debet instrumentum confectum esse per Tabelliones Regios, non per Notarios Apostolicos.
- 8 Item requiritur, quod executio petatur, ex originali.
- 9 Limitatur nisi extractum fuerit manu ejusdem Notarii vel de novo extractum adhibitis solemnitatibus.
- 10 An idem sit in instrumento deperdito, & tenore ejus testibus probato in iudicio contradictorio, duæ sunt opiniones, & n. 11.
- 12 Concordia assignatur inter utramque.
- 13 Instrumentum ut habeat executionem paratam debet continere causam debiti.
- 14 Non practicantur apud Lusitanos instrumenta quarentigia.
- 15 Sufficit quod habeat executionem expressam, vel per relationem ad aliam, ut instrumentum fidejussionis.
- 16 Dummodo in instrumento fidejussionis fiat mentio de causa debiti.
- 17 Potest exequi instrumentum, in quo pro causa conditio est.
- 18 Ampliatur, sive conditio sit de futuro, sive de præterito.
- 19 Item quoniam instrumentum habet causam ex resto, vel ex reliquatione.
- Ibid. Vel ex relatione ad aliud instrumentum.
- 20 An legata relicta in testamentis habeant executionem paratam.
- 21 Debent esse pura, non conditionalia, ante purificatam conditionem.
- 22 Idem admittetur in conditione tacita.
- 23 An idem in scriptura dotali.
- 24 Valeat argumentum de matrimonio carnali ad spirituale.
- 25 Idem in promissione pro doctorando.
- 26 Constito de purificatione conditionis instrumentum habet executionem paratam.
- 27 Idem si conditio purificetur, civitate parte.

Re-

ALLEGATIO LXXVI.

295

- 28 Requiritur quod sint liquida.
 29 Incerta promissio dotis potest exequi, & arbitrari.
 30 An idem in contractu societatis, & num. 31.
 32 Capitale præsumitur salvum.
 33 Non potest exequi ante diem positum elapsum.
 34 Agens ante diem incurrit pœnas.
 35 An pendente rescissione instrumenti possit exequi in eo, quod annum debetur.
 36 Limitatur nisi superveniat causa de novo.
 37 Non habet locum in tacita reconductione.
 38 An idem quando locator agit.
 Ibid. Examinatur decisio Cabedi 27. in 1 p. & n. 39.
 40 Qui rem conductam recipit ad certum tempus, obligat se, eo finito, tacite, vel expresse eam restituere.
 Ibid. Non restituens incurrit pœnas, & resolvitur contra Cabedum.
 41 Dies decem, qui assignari jubentur, currunt ab eo tempore quo assignati sunt.
 Ibid. Propositio, intra, includit diem termini.
 42 Non currunt si stat per judicem, vel notarium.
 43 Quid si assignentur in sancta hebdomada.
 44 Quando judex condemnat, vel quia pars nihil allegavit, vel quia non admisit exceptiones, sententia potest exequi, non obstante quod ab ea appelletur, vel gravamen interponatur.
 45 Declaratur Ordin.
 46 Quando judex condemnat, vel quia pars nihil allegavit, vel exceptiones non admisit, locus est appellationi, vel gravamini ordinario.
 Ibid. Si autem exceptiones admisit, & condemnat, quia perfectè non probavit, locus est querelæ per petitionem, vel instrumentum gravaminis.
 Ibid. Idem si judex non condemnat.
 47 Si impediatur sententia in Cancellaria, traditur parti, ut enequate, &
- in impedimentis objectis procedetur.
 48 Quid significet verbum, Perfeitamente, & n. 49.
 50 Quid sit tertius appellat, nisi malitiae se opponat, & n. 51.
 Tertius potest appellare à sententia inter alios, ratione sui præjudicii, dico num. 50.
 52 Circa ordinem processus post exceptiones admissas.
 53 Quando opponuntur exceptiones incompetentiæ vel aliæ dilatoriæ.
 54 Examinatur decisio Cabedi 30. in 1. p. & n. 55.
 55 Exceptiones sunt in duplice differentia.
 57 Dilatoriæ sunt in triplice consideratione.
 58 Incompatibile est, quod procedatur simul in exceptionibus dilatoriis, & in aliis respicientibus merita causæ.
 59 Ad allegandas exceptiones ad merita dantur decem dies, & ad alias dilatorias non assignatur tempus, sed jubetur in illis procedi summarie.
 60 Agitur de Ordin. citata, & admonitio ad citatos.
 61 Agitur de Ordin. citata, & in sententia dantur decem dies, sicut in instrumentis, quando agitur actione in factum.
 62 Ex sententia oritur duplex remedium.
 63 Quando intentatur actio judicati, necessarius est libellus, & litis contestatio.
 Ibid. Super tali libello non est danda probatio, & sufficit ostendere ita fuisse judicatum.
 64 Agitur de Ord. citata.
 65 Cautiones privatæ habent eundem effectum, ut si recognoscantur per partes, possit procedi per assignationem decem dierum.
 66 Cautiones privatæ à partibus recognitæ non habent de jure executionem patratam.
 67 Si pars non recognoscatur, erit agendum via ordinaria.
 68 Oportet quod debitor citetur personaliter ad recognoscendum.